
№ 48 (306)
29 декабря 2023 г.

Уважаемые руководители организаций (предприятий), 
осуществляющих свою деятельность на территории горо-

да Искитима!
В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023 № 548-ФЗ «О вне-

сении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере 
оплаты труда» и признании утратившими силу статей 2 и 3 Федерального 
закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О мини-
мальном размере оплаты труда» и о приостановлении действия ее отдель-
ных положений» с 1 января 2024 года месячная заработная плата работника 
организации, осуществляющей хозяйственную деятельность на территории 
Новосибирской области, независимо от формы собственности и вида эконо-
мической деятельности, полностью отработавшего нормы труда (трудовые 
обязанности), не может быть ниже 24052,50 рублей (минимальный размер 
оплаты труда в Российской Федерации 19242 рубля умножить на районный 
коэффициент 1,25).

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20.12.2023                                     Искитим                              №   2540 

О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в 

администрации города Искитима Новосибирской области, утвержден-
ное постановлением администрации города Искитима Новосибирской 

области от 30.06.2022 № 1039 (ред. от 24.10.2023 № 2132)

В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих должности, не яв-
ляющиеся должностями муниципальной  службы в администрации города 
Искитима Новосибирской области, администрация города Искитима Ново-
сибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих должно-

сти, не являющиеся должностями муниципальной службы в администрации 
города Искитима Новосибирской области, утвержденное постановлением ад-
министрации города Искитима Новосибирской области от 30.06.2022 № 1039 
(ред. от 24.01.2023 № 2132), следующие изменения:

1.1. В пункте 1 раздела I абзац «- премии по результатам работы;» из-
ложить в следующей редакции «-премии по итогам календарного периода»;

1.2. Пункт 1 раздела I дополнить абзацем следующего содержания: 
« - премии за выполнение важных и особо важных заданий.».
1.3. Абзац 3 пункта 5 раздела III изложить в следующей редакции:
«Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за вы-

слугу лет, определяется на основании трудовой книжки и (или) сведений о 
трудовой деятельности, предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации.».

1.4. В пункте 7 раздела III абзац 2 исключить.
1.5. Раздел III дополнить пунктами 10, 11, 12 следующего содержания:
«10. Премирование работников осуществляется по результатам работы за 

календарный период - квартал, год. Премия выплачивается в процентах от 
должностного оклада и максимальными размерами для конкретного работ-
ника не ограничивается. Конкретный размер премирования устанавливается 
распоряжением Главы города Искитима Новосибирской области.

11. Премирование за выполнение важных и особо важных заданий уста-
навливается распоряжением Главы города Искитима Новосибирской области, 
в случае выполнения важных и особо важных заданий.

Решение о размерах премирования работникам принимается Главой города 
Искитима Новосибирской области на основании письменных предложений 
руководителей структурных подразделений администрации, согласованных с 

заместителем главы администрации города, курирующим подразделение. В 
представлении излагается содержание задания, обосновывается его особое 
значение в решении задач, стоящих перед администрацией города Искитима 
Новосибирской области, вклад работника в результат работы, указывается 
предполагаемый размер премии.

12. Глава города Искитима Новосибирской области вправе перераспреде-
лять средства фонда оплаты труда работников между выплатами, предусмо-
тренными разделом III настоящего Положения.».

1.6. Раздела IV исключить.
1.7. Пункт 12 раздела V дополнить абзацем следующего содержания:
«При увеличении (индексации) размеры должностных окладов работников 

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Иски-
тима Новосибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу момента опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2023 года.

Глава  города Искитима                                    С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.12.2023                                             Искитим                              №     2554
О внесении изменений в Порядок определения объема и условия 

предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям города Искитима Новосибирской области, 
утвержденный постановлением администрации города Искитима Ново-
сибирской области от 25.12.2020 №1573 (в ред. постановления админи-

страции г.Искитима от 09.03.2023 № 359)  

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, администрация города Искитима Новосибир-
ской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления субси-

дий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
города Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 25.12.2020 
№1573 (в ред. постановления администрации г.Искитима от 09.03.2023 № 
359), следующие изменения:

1.1. Подпункт 15 пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«15) оплату питания обучающихся льготной категории в муниципальных 

образовательных учреждениях, оплату питания воспитанников муниципаль-
ных дошкольных образовательных учреждений, для родителей (законных 
представителей) которых установлены льготы по плате, взимаемой с родите-
лей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми;».

1.2. Пункт 1.2 раздела 1 дополнить подпунктом 36 следующего содержа-
ния:

«36) оплату транспортных расходов в части подвоза детей.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.  
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомо-

сти» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.

Глава  города Искитима                                           С.В.Завражин



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22.12.2023                               Искитим                              №    2556   

О внесении изменений в муниципальную программу г.Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038  (в редакции постановления администрации города 

Искитима Новосибирской области от 24.10.2023 г. № 2119)
Руководствуясь статьей 178 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации», 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 25.10.2023 № 182 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Иски-
тима Новосибирской области от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов» 
(в ред. от 08.02.2023 № 141, от 22.03.2023 №143, 31.05.2023 № 163, от 05.09.2023 № 175)»,  администрация города Искитима Новосибирской области 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу города Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную по-
становлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038 (в редакции постановления администрации города Искитима 
Новосибирской области от 24.10.2023 г. № 2119), следующие изменения:   
1.1 Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в редакции приложе-
ния 1 к настоящему постановлению. 
1.2 Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
3.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин

Приложение 1 к постановлению
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 22.12.2023 № 2556

Ресурсное обеспечение муниципальной про-
граммы

Финансирование программы осуществляется в объеме – 225 590,6 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 185 644,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 20 246,1 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 14 511,8 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 5 187,8 тыс. рублей.
2018 год всего – 40 131,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 28 093,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 7 923,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 3 464,4 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 648,9 тыс. рублей.
2019 год всего – 31 769,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 26 973,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 123,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 643,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 1 028,6 тыс. рублей
2020 год всего – 41 675,93 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 37 313,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 554,8 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 902,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 904,7 тыс. рублей
2021 год всего – 34 835,8 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 30 759,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 281,7 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 090,6 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 704 тыс. рублей
2022 год всего – 33 920,7 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 25 128,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 6 804,5 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 300,3 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 687,0 тыс. рублей
2023 год всего – 23 323,8 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 20 806,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 866,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 436,2 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 1 214,6 тыс. рублей
2024 год всего – 19 934,2 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 16 569,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 690,4 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 674,3 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 0 тыс. рублей



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

Приложение 2 к постановлению 
администрации города Искитима 

Новосибирской области 
от 22.12.2023 № 2556

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
                Сводные финансовые затраты муниципальной программы города Искитима Новосибирской области

Наименование 
мероприятия 
муниципаль-
ной програм-
мы

Источники объема расходов 
по программе

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
В том числе по годам реализации

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Благоустрой-
ство дворовых 
территорий 
многоквартир-
ных домов

Всего финансовых затрат, в 
том числе за счет: 77 911,9 8 610,3 14 563,9 14 994,6 10 626,8 6 925,3 4 756,8 17 434,2

Средств федерального 
бюджета 66 606,6 5 899,4 12 474,1 12 985,2 9 383,0 5 928,9 3 366,5 16 569,5

Средств областного бюдже-
та НСО 4 193,5 1 663,9 519,8 541,1 391,0 247,0 140,3 690,4

Средств местного бюджета 1 924,0 398,1 541,4 563,6 148,8 62,4 35,4 174,3

Внебюджетных источников 5 187,8 648,9 1 028,6 904,7 704,0 687,0 1 214,6 0,00

Благоу-
стройство 
общественных 
территорий

Всего финансовых затрат, в 
том числе за счет: 147 678,7 31 520,8 17 205,2 26 681,3 24 209,0 26 995,4 18 567,0 2 500,0

Средств федерального 
бюджета 119 038,3 22 194,5 14 499,0 24 328,7 21 376,5 19 200,0 17 439,6 0,00

Средств областного бюдже-
та НСО 16 052,6 6 260,0 604,1 1 013,7 890,7 6 557,5 726,6 0,00

Средств местного бюджета 12 587,8 3 066,3 2 102,1 1 338,9 1 941,8 1 237,9 400,8 2 500,0

Всего финансовых затрат, в 
том числе за счет: 225 590,6 40 131,1 31 769,1 41 675,9 34 835,8 33 920,7 23 323,8 19 934,2

Средств федерального 
бюджета 185 644,9 28 093,9 26 973,1 37 313,9 30 759,5 25 128,9 20 806,1 16 569,5

Средств областного бюдже-
та НСО 20 246,1 7 923,9 1 123,9 1 554,8 1 281,7 6 804,5 866,9 690,4

Средств местного бюджета 14 511,8 3 464,4 2 643,5 1 902,5 2 090,6 1 300,3 436,2 2 674,3

Внебюджетных источников 5 187,8 648,9 1 028,6 904,7 704,0 687,0 1 214,6 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25.12.2023                                             Искитим                              №   2572

Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения  г. Искитима Новосибирской области на 2023-2028 и период до 2037 
(актуализация на 2024 год)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. № 782 «О схемах водо-
снабжения и водоотведения», администрация города Искитима 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую актуализированную схему водоснабжения и водоотведения г. Искитима Новосибирской области на 2023-2028 и период до 2037 
(актуализация на 2024 год).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сеничева К.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин

Схема водоснабжения и водоотведения города Искитима Новосибирской области на 2023 – 2028 гг. и на период до 2037 г. (актуализация на 2024 год) 
опубликована на официальном сайте администрации города Искитима Новосибирской области: https://iskitim.nso.ru/page/46959.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2023                                             Искитим                              № 2590

О внесении изменений в постановление  администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2019 № 1889 «О тарифах на услуги бань 
и саун, оказываемые МКП «КСБУ» города Искитима» (в ред. от 15.12.2022         № 2311)



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом городского округа города Искитима Новосибирской области, 
решениями Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
31.05.2023 № 167 «Об утверждении Порядка установления тарифов на ус-
луги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятия-
ми и муниципальными учреждениями» и от 24.12.2008 № 319 «О льготах на 
услуги общественных бань», с учетом решения комиссии по регулированию 
тарифов (протокол от 26.12.2023 № 4), администрация города Искитима Но-
восибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Искитима Новосибир-

ской области от 27.12.2019 № 1889 «О тарифах на услуги бань и саун, оказы-
ваемые МКП «КСБУ» города Искитима» (в ред. от 15.12.2022 № 2311) следу-
ющие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом города Искитима Новосибирской области, и решениями Со-
вета депутатов города Искитима Новосибирской области от 31.05.2023 № 167 
«Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги (работы), оказы-
ваемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и муниципальными 
учреждениями» и от 24.12.2008 № 319 «О льготах на услуги общественных 
бань», с учетом решения комиссии по регулированию цен (тарифов) (про-
токол от 27.12.2019 № 6), администрация города Искитима Новосибирской 
области постановляет:».

1.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. На услуги бань (норма времени на одну помывку 1 час.30 мин.):
- общее отделение - 230 руб. за помывку;
- льготный тариф в общем отделении - 190 руб. за помывку.».
2. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомо-

сти» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима 
Новосибирской области.

Глава  города Искитима                                              С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   26.12.2023                                             Искитим                              №    2591 

О внесении изменений в постановление администрации города Иски-
тима Новосибирской области от 12.04.2022 г. № 491 «Об установлении 

стоимости  одного календарного дня пребывания в муниципальном ав-
тономном учреждении  «Центр отдыха и оздоровления «Лесная сказка» 

города Искитима Новосибирской области»
В целях обеспечения организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

на территории города Искитима Новосибирской области, руководствуясь Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 08.09.2023 № 
1816 «Об утверждении Порядка определения платы для физических и юри-
дических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельно-
сти муниципальных бюджетных учреждений, в отношении которых админи-
страция г. Искитима осуществляет полномочия учредителя, оказываемые ими 
сверх установленного муниципального задания, а так же в случаях, опреде-
ленных федеральными законами, в пределах установленного муниципально-
го задания», а также с учетом решения комиссии по регулированию тарифов 
(протокол от 26.12.2023 № 4), администрация города Искитима 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Искитима Новоси-

бирской области от 12.04.2022 г. № 491 «Об установлении стоимости  одного 
календарного дня пребывания в муниципальном автономном учреждении  
«Центр отдыха и оздоровления «Лесная сказка» города Искитима Новоси-
бирской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях обеспечения организации отдыха, оздоровления и занятости де-

тей на территории города Искитима Новосибирской области, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием администрации города Искитима Новосибирской области от 08.09.2023 
№ 1816 «Об утверждении Порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам дея-
тельности муниципальных бюджетных учреждений, в отношении которых 
администрация г. Искитима осуществляет полномочия учредителя, оказывае-
мые ими сверх установленного муниципального задания, а так же в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного муници-
пального задания», а также с учетом решения комиссии по регулированию 
цен (тарифов) (протокол от 12.04.2022 № 2), администрация города Искитима 
постановляет:».

1.2. В пункте 1 цифру «1 100» заменить цифрой «1 360».
2. Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и раз-

местить на официальном сайте администрации города Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  города Искитима                                           С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         26.12.2023                                     Искитим                          №      2592  
 

О внесении изменений в постановление администрации города Иски-
тима Новосибирской области от 22.12.2021 № 1826 «О стоимости услуг, 
оказываемых муниципальным  автономным учреждением «Центр от-

дыха и оздоровления «Лесная сказка»» и Стоимость услуг, оказываемых 
муниципальным  автономным учреждением «Центр отдыха и оздоров-
ления «Лесная сказка», утвержденных постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 № 1826
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
31.05.2023 № 167 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услу-
ги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями 
и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 08.09.2023 № 1816 «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений, в отношении которых администрация г. Искитима 
осуществляет полномочия учредителя, оказываемые ими сверх установлен-
ного муниципального задания, а так же в случаях, определенных федераль-
ными законами, в пределах установленного муниципального задания», а 
также с учетом решения комиссии по регулированию тарифов (протокол от 
26.12.2023  № 4), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской 
области от 22.12.2021 № 1826 «О стоимости услуг, оказываемых муниципаль-
ным  автономным учреждением «Центр отдыха и оздоровления «Лесная сказ-
ка»» изменения, изложив преамбулу в следующей редакции:
«Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
31.05.2023 № 167 «Об утверждении  Порядка установления тарифов на услу-
ги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями 
и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 08.09.2023 № 1816 «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений, в отношении которых администрация г. Искитима 
осуществляет полномочия учредителя, оказываемые ими сверх установлен-
ного муниципального задания, а так же в случаях, определенных федераль-
ными законами, в пределах установленного муниципального задания», а так-
же с учетом решения комиссии по регулированию цен (тарифов) (протокол 
от 22.12.2021 № 4), администрация города Искитима Новосибирской области 
постановляет».
2. Внести изменения в Стоимость услуг, оказываемых муниципальным  ав-
тономным учреждением «Центр отдыха и оздоровления «Лесная сказка», 
утвержденных постановлением администрации города Искитима Новоси-
бирской области от 22.12.2021 № 1826, изложив её в следующей редакции:



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

«Стоимость  услуг, оказываемых муниципальным  автономным учреждением «Центр отдыха и оздоровления «Лесная сказка»

№ п\п Наименование услуги Единица измерения Стоимость услуги, 
руб.

1. Детский отдых

1.1. Путевка для ребенка (суточный заезд, 3-х разовое питание) руб./сутки 1 700

1.2. Путевка для ребенка (суточный заезд, включен завтрак) руб./сутки  1 300

1.3. Путевка для ребенка (выходного дня, без доставки и питания) руб./сутки  950

2. Организация и проведение мероприятий

2.1. Предоставление услуг по организации и проведению программы руб./час 2 000

3. Аренда помещений

3.1. Пребывание на территории (беседка, мангал без дров) руб./час 400

3.2. Аренда клуба (без музыкальной аппаратуры) руб./час 1 000

3.3. Аренда банкетного зала (корпус №3) руб./час 1 500

3.4. Аренда столовой руб./час 2 000

3.5. Аренда корпуса № 1 руб./сутки 20 000

3.6. Аренда корпуса № 1 руб./час 2 000

3.7. Аренда корпуса  № 2 руб./сутки 18 500

3.8. Аренда корпуса № 3 руб./сутки 18 000

3.9. Аренда корпуса № 3 руб./час 2 000

4. Организация питания отдыхающих

4.1. Организация питания отдыхающих  (3-х разовое) руб./чел. 950

».
3. Управлению делами администрации города Искитима (Смирнова О.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и 

разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  города Искитима                                                           С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2023                                             Искитим                              №    2594

О внесении изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 12.04.2022 № 495 (в редакции постановления администрации г.Искитима от 20.12.2023 № 2539)

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российском Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 12.04.2022 № 495 (в редакции постановления администрации г.Искитима от 20.12.2023 № 2539), 
изложив строку с муниципальным маршрутом № 6б «Поликлиника № 2 - Киевская» (регистрационный номер 17),  согласно Приложению к настоящему по-
становлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024г.
3. Управлению делами администрации г.Искитима опубликовать постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте ад-
министрации города Искитима.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

Приложение
к постановлению администрации
города Искитима Новосибирской 

области от 26.12.2023 № 2594

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
ма

рш
ру

та
 р

ег
ул

яр
ны

х 
пе

ре
-

во
зо

к

П
ор

яд
ко

вы
й 

но
ме

р 
ма

рш
ру

та
 р

ег
ул

яр
ны

х 
пе

ре
во

зо
к

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ма

рш
ру

та
 р

ег
ул

яр
ны

х 
пе

ре
во

зо
к

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
пр

ом
еж

ут
оч

ны
х 

ос
та

но
во

чн
ых

 п
ун

кт
ов

 
по

 м
ар

ш
ру

ту
 р

ег
ул

яр
ны

х 
пе

ре
во

зо
к

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
пр

ом
еж

ут
оч

ны
х 

ос
та

но
во

чн
ых

 п
ун

кт
ов

 
в 

об
ра

тн
ом

 н
ап

ра
вл

ен
ии

 (з
ап

ол
ня

ет
ся

, е
сл

и 
ос

та
но

-
во

чн
ые

 п
ун

кт
ы 

в 
пр

ям
ом

 и
 о

бр
ат

но
м 

на
пр

ав
ле

ни
и 

не
 

со
вп

ад
аю

т)

Н
аи

ме
но

ва
ни

я 
ул

иц
, а

вт
ом

об
ил

ьн
ых

 д
ор

ог
, п

о 
ко

то
-

ры
м 

пр
ед

по
ла

га
ет

ся
 д

ви
ж

ен
ие

 т
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в 
ме

ж
ду

 о
ст

ан
ов

оч
ны

ми
 п

ун
кт

ам
и 

по
 м

ар
ш

ру
ту

 р
ег

у-
ля

рн
ых

 п
ер

ев
оз

ок

Н
аи

ме
но

ва
ни

я 
ул

иц
, а

вт
ом

об
ил

ьн
ых

 д
ор

ог
, п

о 
ко

то
-

ры
м 

пр
ед

по
ла

га
ет

ся
 д

ви
ж

ен
ие

 т
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в 
ме

ж
ду

 о
ст

ан
ов

оч
ны

ми
 п

ун
кт

ам
и 

по
 м

ар
ш

ру
ту

 р
ег

у-
ля

рн
ых

 п
ер

ев
оз

ок
 (з

ап
ол

ня
ет

ся
, е

сл
и 

пу
ти

 с
ле

до
ва

ни
я 

тр
ан

сп
ор

тн
ых

 с
ре

дс
тв

 в
 п

ря
мо

м 
и 

об
ра

тн
ом

 н
ап

ра
вл

е-
ни

ях
 н

е 
со

вп
ад

аю
т)

             

1 2 3 4 5 6 7              

17 6б Поликлиника 
№ 2 - Киевская

Поликлиника № 2 – бас-
сейн «Коралл» - Экспеди-
ция - ДК «Россия» - Горка 
- Подгорный - Сбербанк 
- Путепровод - Больница - 
Зорька - Томская - Цемза-
вод - Кирова - Школьная 
- Речная –с/з Бердский 
- Киевская

Киевская – с/з Бердский 
- Речная - Школьная - 
Кирова - Цемзавод - Том-
ская - Зорька - Больница 
- Путепровод - Сбербанк 
- Подгорный - Горка - 
ДК «Россия» - Лента 
- Газовая - Автовокзал - 
Поликлиника № 2

Подъезд к Поликли-
нике № 2 - автодорога 
Р-256 – ул.Украинская 
-проспект Юбилейный 
- ул. Юбилейная - ул. 
Пушкина - ул. Ком-
сомольская - ул. Совет-
ская - ул. Киевская

ул.Киевская – ул.Советская – 
ул.Комсомольская – ул.Пушки-
на – ул.Юбилейная – проспект 
Юбилейный – автодорога Р-256 – 
подъезд к Поликлинике № 2

             

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2023                                             Искитим                              №       2620 
Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области
 
В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ново-
сибирской области от 31.12.2014 № 576-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий 
для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области», в целях реализации полномочий учредителя муниципальных образовательных 
организаций по обеспечению обучающихся по образовательным программам начального общего образования не менее одного раза в день горячим питанием, 
администрация города Искитима Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить расходное обязательство города Искитима Новосибирской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия по 
обеспечению обучающихся по образовательным программам начального общего образования не менее одного раза в день горячим питанием, в объеме 1% 
от ежегодного объема субсидии местным бюджетам муниципальных образований Новосибирской области из областного бюджета Новосибирской области (с 
учетом субсидий из федерального бюджета) (далее – субсидия).
2. Установить норматив на организацию горячего одноразового питания обучающихся начальных классов города Искитима Новосибирской области за 
счет средств бюджета города Искитима в размере 76 копеек на одного обучающего в день.
3. Утвердить прилагаемый Порядок использования средств местного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся по обра-
зовательным программам начального общего образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии.
4. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации города Искитима Новосибирской области от 21.02.2023 г. № 269 «Об обеспечении 
бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях города Искитима Новосибирской области».
6. Начальнику Управления финансов и налоговой политики администрации города Искитима Новосибирской области Е.А.Двойченко предусмотреть 
в бюджете города Искитима Новосибирской области расходное обязательство города Искитима Новосибирской области, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия по обеспечению обучающихся по образовательным программам начального общего образования не менее одного раза в день горя-
чим питанием, в объеме 1% от ежегодного объема субсидии местным бюджетам муниципальных образований Новосибирской области из областного бюджета 
Новосибирской области (с учетом субсидий из федерального бюджета).
7. Директору МКУ УОиМП Степаненко О.Н. обеспечить организацию бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области в пределах бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных на указанные цели.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Ковалевскую С.В.
9. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава  города Искитима                                               С.В.Завражин



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

              Протяженность маршрута, км

П
ор

яд
ок

 п
ос

ад
ки

 и
 в

ыс
ад

ки
 п

ас
са

ж
ир

ов

Ви
д 

ре
гу

ля
рн

ых
 п

ер
ев

оз
ок

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и 

тр
ан

сп
ор

тн
ых

 с
ре

дс
тв

 (в
ид

ы 
тр

ан
с-

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в,

 к
ла

сс
ы 

тр
ан

сп
ор

тн
ых

 с
ре

дс
тв

, 
эк

ол
ог

ич
ес

ки
е 

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ки
, м

ак
си

ма
ль

ны
й 

ср
ок

 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
 т

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в 

и 
т.д

.)

Максимальное количество 
транспортных средств для 
каждого класса

Дата 
начала 
осу-
щест-
вления 
регу-
ляр-
ных 
пере-
возок

Наименова-
ние, место 
нахождения 
(для юриди-
ческого лица), 
фамилия, имя 
и, если имеет-
ся, отчество, 
(для инди-
видуального 
предпринима-
теля), иденти-
фикационный 
номер налого-
плательщика, 
который 
осуществляет 
перевозки 
по маршруту 
регулярных 
перевозок И

ны
е 

св
ед

ен
ия

 (в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
п.

 1
4 

ст
. 2

6 
Ф

ед
е-

ра
ль

но
го

 за
ко

на
 о

т 
13

 и
ю

ля
 2

01
5 

г. 
N

 2
20

-Ф
З)

О
бщ

ая

П
ря

мо
й 

пу
ть

О
бр

ат
ны

й 
пу

ть

Ср
ед

ня
я

О
со

бо
 м

ал
ый

 к
ла

сс

М
ал

ый
 к

ла
сс

Ср
ед

ни
й 

кл
ас

с

Бо
ль

ш
ой

 к
ла

сс

О
со

бо
 б

ол
ьш

ой
 к

ла
сс

               8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

              20,70 10,20 10,50 10,35

только в 
установ-
ленных 
остано-
вочных 
пунктах

по регу-
лируемым 
тарифам

автобус (М3), 
экологический 
класс 2 - 3

1 07.05. 
2020

ООО «ПАТП 
г.Искитима», 
633209, НСО, 
г.Искитим, 
ул.Пуш-
кина, 51,            
ИНН 
5473002740

Утвержден
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 27.12.2023 № 2620

Порядок использования средств местного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным програм-
мам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области, в целях 

софинансирования которых предоставляются субсидии

1. Настоящий Порядок определяет правила использования муниципальными образовательными организациями средств местного бюджета на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях города Искитима Новосибирской области, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета Новосибирской 
области (с учетом субсидий из федерального бюджета)   ( далее – Субсидия, Порядок).
2. Целью предоставления субсидии является реализация полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций по обеспечению обучающих-
ся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской 
области не менее одного раза в день горячим питанием.
3. Субсидии предоставляются на следующих условиях:
а) наличие правовых актов муниципальных образовательных организаций, утверждающих порядок использования средств местного бюджета на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях города Искитима Новосибирской области, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета Новосибирской 
области (с учетом субсидий из федерального бюджета);
б) заключение соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.
4. Субсидии расходуются при обеспечении муниципальными  образовательными организациями при приобретении товаров, работ, услуг соблюдения Феде-
рального закона от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
5. Критерием перечисления субсидии является наличие обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальной 
общеобразовательной организации.
6. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Искитима Новосибирской области на очередной 
финансовый год (с учетом софинансирования из областного и федерального бюджета) и на основании соглашения между главным распорядителем бюджет-
ных средств (далее – ГРБС) и муниципальной образовательной организацией об организации горячего питания детей (далее - соглашение), которое должно 
содержать:
а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления;
б) значения показателей результативности использования субсидии, которые должны соответствовать значениям целевых показателей и индикаторов государ-
ственных программ Новосибирской области, ведомственных целевых программ исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, 
Перечню расходных обязательств города Искитима Новосибирской области;
в) сроки и порядок представления отчетности об использовании субсидии, а также о достижении значений показателей результативности использования 
субсидии;
г) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальной образовательной организацией обязательств, предусмотренных соглашением;
д) обязательства муниципальной образовательной организации по возврату средств в местный бюджет;



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

е) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
ж) применение мер ответственности к муниципальной образовательной организации за недостижение показателей результативности использования субсидии, 
а также за нарушение графика выполнения мероприятий;
з) условие о вступлении в силу соглашения.
7. Распределение субсидий утверждается нормативно правовым актом города Искитима Новосибирской о бюджете на очередной финансовый год.
8. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на счета, открытые в Управлении Федерального казначейства для учета операций со 
средствами местных бюджетов.
9. Главные распорядители бюджетных средств, перечисляют средства образовательным организациям на организацию горячего питания.
10. Списки детей, получающих питание, формируются муниципальной общеобразовательной организацией и утверждаются приказом директора общеобразо-
вательной организации на основании личного заявления родителей (законных представителей).
11. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется ГРБС на основании сравнения планируемых и достигнутых значений показателя резуль-
тативности использования субсидии муниципальными образовательными организациями.
12. Муниципальные образовательные организации - получатели субсидий обеспечивают достижение следующих показателей результативности использова-
ния субсидии:
- процент охвата горячим питанием детей от общего количества обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующий це-
левым показателям и индикаторам государственных программ Новосибирской области, ведомственных целевых программ исполнительных органов государ-
ственной власти Новосибирской области.
13. Значения показателей результативности использования субсидии устанавливаются ГРБС в соглашениях с муниципальными образовательными организа-
циями о предоставлении субсидий.
14. Муниципальные образовательные организации, ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в ГРБС отчеты о рас-
ходовании средств местного бюджета, предназначенных на организацию горячего питания детей, с учетом фактического посещения детьми учебных занятий.
15. Получатели бюджетных средств несут ответственность за целевое использование средств местного бюджета в соответствии с бюджетным законодатель-
ством.
16. Неиспользованные субсидии подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с бюджетным законодатель-
ством, за исключением средств, направленных на мероприятия в целях обеспечения дополнительным питанием детей.

Утвержден
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 27.12.2023 № 2620

ПОРЯДОК

 обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области

    1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2020 № 900 «О внесении изменений в государственную программу 
Российской Федерации «Развитие образования», Уставом города Искитима.
1.2. Порядок определяет процедуру обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образова-
ния в муниципальных общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области (далее – общеобразовательные организации). 

    2. Обеспечение бесплатным горячим питанием

2.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования (далее – обучающиеся) в общеобразовательных организациях обеспечи-
ваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, один раз в день, из расчета 76,05 рублей на 
одного обучающегося в день. 
2.2. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение учебного года (за исключением каникул) в дни фактического посещения ими 
муниципальной общеобразовательной организации. 
2.3. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося об 
обеспечении питанием (далее – заявление). 
2.4. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся оформляется приказом руководителя общеобразовательной организации в тече-
ние пяти рабочих дней со дня подачи заявления. 
2.5. Предоставление бесплатного горячего питания обучающемуся прекращается в случаях: 
2.5.1. Отчисления обучающегося из общеобразовательной организации в период его обучения по образовательной программе начального общего образования. 
2.5.2. Поступления заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об отказе от предоставления бесплатного горячего питания. 
2.6. Приказ руководителя общеобразовательной организации о прекращении предоставления бесплатного горячего питания обучающемуся издается не позд-
нее следующего рабочего дня со дня выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 2.5.1, 2.5.2 Порядка, обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающегося прекращается со дня издания приказа.
2.7. Возникшую при реализации мероприятий по предоставлению бесплатным горячим питанием экономию средств, в случаях полного или частичного 
перевода обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций на карантин и/или на дистанционный формат обучения, введения дополнительных 
каникулярных периодов, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, в соответствии с разъяснениями Министерства Про-
свещения Российской Федерации от 19.11.2020 года № АН-2021/09, необходимо использовать на обеспечение повышения качества и наполнения предостав-
ляемого рациона питания путем дополнительной витаминизации (приобретение витаминизированных напитков промышленного выпуска, фруктов, молочной 
и кисломолочной продукции).
2.8. Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского и ресурсно-правового обеспечения» на основании поданных сведений от образовательных 
организаций, проводит анализ расходования средств два раза в год (по состоянию на 15 апреля и 15 ноября) и принимает решение о стоимости дополнитель-
ного питания на каждого обучающегося, которое необходимо реализовать образовательным учреждениям в соответствующем учебном периоде.  



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   28.12.2023                                             Искитим                              №   2629   

Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ муници-
пальными учреждениями города Искитима, подведомственными МКУ ЦБО

На основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации г. Искитима Новосибирской 
области от 11.12.2015 г.  № 2333 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных учреждений города Искитима и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», администрация города Иски-
тима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
муниципальными учреждениями города Искитима, подведомственными МКУ ЦБО на 2024 год.
2. Утвердить прилагаемые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополни-
тельных общеразвивающих программ муниципальными учреждениями города Искитима, подведомственными МКУ ЦБО на 2024 год.
3. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
муниципальными учреждениями города Искитима, подведомственными МКУ ЦБО на 2024 год.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Искитима в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ ЦБО Хребтов О.Н.

Глава  города Искитима                                                  С.В.Завражин

Утверждены
постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области от 28.12.2023 № 2629

БАЗОВЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УСЛУГ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБЩЕРАЗВИВА-
ЮЩИХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МКУ ЦБО, на 2024 год

№ 
п/п

Уникальный номер по об-
щероссийскому базовому 
перечню или региональному 
перечню

Наименование услуги Направленность Базовый норматив затрат  
на оказание муниципаль-
ной услуги, в рублях на 
ед.измерения муниципаль-
ной услуги

1 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ

Техническая 238,18

2 804200О.99.0.ББ52АЕ52000 Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ

Физкультурно-спортивная 111,15

3 804200О.99.0.ББ52АЕ28000 Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ

Естественнонаучная 242,95

4 804200О.99.0.ББ52АЕ76000 Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ

Художественная 223,49

5 804200О.99.0.ББ52АЖ00000 Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ

Туристско-краеведческая 266,58

6 854100О.99.0.ББ52БР20000 Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ

Социально-гуманитарная 242,95



10     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

Утверждены
постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области от 28.12.2023 № 2629

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К БАЗОВОМУ НОРМАТИВУ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УСЛУГ ПО РЕАЛИ-
ЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ 

МКУ ЦБО, на 2024 год

№ 
п/п Наименование учреждения Наименование услуги Направленность

Уникальный номер по общерос-
сийскому базовому перечню или 
региональному перечню

Показатель 
корректи-
рующего 
коэффициента 
муниципаль-
ной услуги по 
реализации 
дополнитель-
ных обще-
развивающих 
программ

1

муниципальное автономное общеобра-
зовательное учреждение – средняя об-
щеобразовательная школа №9 города 
Искитима Новосибирской области

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ Техническая 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 0,34276597532

2

муниципальное бюджетное образо-
вательное учреждение дополнитель-
ного образования  Детско-юношеская 
спортивная школа города Искитима  
Новосибирской области

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

Физкультур-
но-спортивная 804200О.99.0.ББ52АЕ52000 1

3

муниципальное бюджетное образова-
тельное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного 
образования «города Искитима  Ново-
сибирской области

Реализация дополнительных  
общеразвивающих программ Техническая 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 1

Реализация дополнительных  
общеразвивающих программ

Естественнона-
учная 804200О.99.0.ББ52АЕ28000 1

Реализация дополнительных  
общеразвивающих программ Художественная 804200О.99.0.ББ52АЕ76000 1

Реализация дополнительных  
общеразвивающих программ

Туристско-крае-
ведческая 804200О.99.0.ББ52АЖ00000 1

Реализация дополнительных  
общеразвивающих программ Социально-гума-

нитарная 854100О.99.0.ББ52БР20000 1

Утверждены
постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области от 28.12.2023 № 2629

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УСЛУГ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБЩЕРАЗВИВАЮ-
ЩИХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МКУ ЦБО, на 2024 год

№ 
п/п

Наименование учреждения Наименование услуги Направленность Уникальный номер по общерос-
сийскому базовому перечню или 
региональному перечню

Нормативные 
затраты  на 
оказание му-
ниципальной 
услуги, в ру-
блях на ед.из-
мерения му-
ниципальной 
услуги

1 муниципальное автономное общеоб-
разовательное учреждение – средняя 
общеобразовательная школа №9 города 
Искитима Новосибирской области

Реализация дополнительных об-
щеразвивающих программ

Техническая 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 81,64

2 муниципальное бюджетное образова-
тельное учреждение дополнительного 
образования  Детско-юношеская спор-
тивная школа города Искитима  Ново-
сибирской области

Реализация дополнительных об-
щеразвивающих программ

Ф и з к у л ь т у р -
но-спортивная

804200О.99.0.ББ52АЕ52000 111,15



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

3 муниципальное бюджетное образова-
тельное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного 
образования»города Искитима  Ново-
сибирской области

Реализация дополнительных  об-
щеразвивающих программ

Техническая 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 238,18

Реализация дополнительных  об-
щеразвивающих программ

Естественнона-
учная

804200О.99.0.ББ52АЕ28000 242,95

Реализация дополнительных  об-
щеразвивающих программ

Художественная 804200О.99.0.ББ52АЕ76000 223,49

Реализация дополнительных  об-
щеразвивающих программ

Туристско-крае-
ведческая

804200О.99.0.ББ52АЖ00000 266,58

Реализация дополнительных  об-
щеразвивающих программ

Социально-гума-
нитарная

854100О.99.0.ББ52БР20000 242,95

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.12.2023                                             Искитим                              №      2630 

О внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Искитима Новосибирской области, утверж-
денную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 20.03.2019 № 383 (в редакции постановления администрации 

города Искитима Новосибирской области от 05.12.2023 №2412)

В целях актуализации Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Искитима Новосибирской области, руководствуясь 
частью 3 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции», приказом Министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области от 24.01.2011 № 10 «О Порядке разра-
ботки и утверждения органами местного самоуправления в Новосибирской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», администрация 
города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Искитима Новосибирской области, утвержденную постановле-
нием администрации города Искитима Новосибирской области от 20.03.2019 № 383 (в редакции постановления администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 05.12.2023 №2412), следующие изменения:

1.1. В строке 4 графы 5 цифры «96» заменить цифрами «97,5»;
1.2. В строке 4 графы 6 цифры «53» заменить цифрами «55».
2.Постановление вступает в силу с момента подписания. 
3.Опубликовать настоящее  постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.  

Глава  города Искитима                                     С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29.12.2023                                             Искитим                              №      2634

Об утверждении базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями города Искитима, подведомствен-
ными МКУ ЦБО и корректирующих коэффициентов на 2024 год

На основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации г. Искитима Новосибир-
ской области от 11.12.2015 г.  № 2333 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) в отношении муниципальных учреждений города Искитима и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», администрация города 
Искитима Новосибирской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями города Искитима, подведомствен-
ными МКУ ЦБО на 2024 год.

2.Утвердить прилагаемые значения территориальных и отраслевых корректирующих коэффициентов на 2024 год.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Искитима в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ ЦБО Хребтов О.Н.

Глава  города Искитима                                                      С.В.Завражин



12     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

Утвержден
постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области от 29.12.2023 № 2634

БАЗОВЫЙ НОРМАТИВ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УСЛУГ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МКУ ЦБО, на 2024 год

№ 
п/п

Наименование уч-
реждения

Наименование ус-
луги

Уникальный номер по обще-
российскому базовому переч-
ню или региональному переч-
ню

Б а з о в ы й 
н о р м а т и в  
на оказа-
ние муни-
ципальной 
услуги (вы-
п о л н е н и е 
работы), в 
рублях на 
ед.измере-
ния муни-
ципальной 
услуги(ра-
боты)

О б ъ е м 
м у н и ц и -
п а л ь н о й 
у с л у г и 
(работы), 
уст анов -
л е н н о й 
м у н и ц и -
п а л ь н ы м 
заданием

Единица 
и з м е -
р е н и я 
о б ъ е м а 
муници-
пальной 
у с л у г и 
(работы)

Затраты на 
уплату нало-
гов, в качестве 
объекта нало-
гообложения 
по которой 
п р и з н а е т с я 
имущество уч-
реждения, руб.

Объем финан-
сового обе-
спечения му-
ниципального 
задания, руб.

1 муниципальное 
бюджетное  до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад № 3 «Дюймо-
вочка»  комбини-
рованного  вида 
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 36 627,01 19 человек 3851 4 014 437,78

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 36 627,01 90 человек 18243,22

2 м у н и ц и п а л ь -
ное  бюджетное 
дошкольное  об-
р а з о в а т е л ь н о е 
учреждение  дет-
ский сад № 4 «Те-
ремок» комбини-
рованного вида 
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 30 402,04 20 человек 1250 4 265 036,26

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 30 402,04 120 человек 7501,11

3 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад № 9 «Незабуд-
ка» города Иски-
тима Новосибир-
ской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 48 596,62 29 человек 1288 5 301 873,07

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 48 596,62 80 человек 3554,59

4 муниципальное  
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад № 10 «Ручеёк»  
ком б и н и р о ва н -
ного вида  города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 22 260,45 60 человек 39300 6 164 257,05

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 22 260,45 209 человек 136897,04



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    13

5 м у н и ц и п а л ь -
ное  бюджетное 
дошкольное  об-
р а з о в а т е л ь н о е 
учреждение  дет-
ский сад № 12 
«Березка» комби-
нированного вида 
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 34 652,12 28 человек 3752 4 104 763,42

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 34 652,12 90 человек 12061,17

6 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад № 16 «Сол-
нышко» комби-
нированного вида  
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 26 765,94 55 человек 9671 6 088 840,85

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 26 765,94 171 человек 30066,89

7 муниципальное 
бюджетное до-
школьное об-
р а з о в а т е л ь н о е 
учреждение  дет-
ский сад № 17 
«Огонек» комби-
нированного вида 
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 41 781,42 18 человек 4841 4 162 989,02

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 41 781,42 81 человек 21787,12

8 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад № 19 «Золотая 
рыбка»» комби-
нированного вида   
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 36 098,67 25 человек 8256 5 464 336,19

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 36 098,67 125 человек 41280,48

9 муниципальное 
бюджетное  до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад № 20 «Орлё-
нок» города Иски-
тима Новосибир-
ской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 50 013,18 15 человек 844,00 4 205 832,72

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 50 013,18 69 человек 3 881,67

10 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад                № 
21 «Колокольчик» 
ком б и н и р о ва н -
ного вида  города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 40 551,73 26 человек 2 806,00 6 261 587,44

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 40 551,73 128 человек 13 815,56



14     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

11 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад              № 22 
«Родничок» ком-
бинированного 
вида города Иски-
тима Новосибир-
ской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 32 375,74 40 человек 12 077,00 5 718 590,77

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 32 375,74 135 человек 40 758,32

12 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  об-
р а з о в а т е л ь н о е 
учреждение « Дет-
ский сад           ком-
п е н с и р у ю щ е го 
вида № 23 «Дель-
финчик»  города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24АБ22000 49 553,59 15 человек 8 412,00 7 767 735,11

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24АВ42000 49 553,59 140 человек 78 517,11

13 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский 
сад         № 24 «Жу-
равушка» комби-
нированного вида 
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 22 035,29 33 человек 225 963,00 6 845 186,85

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 22 035,29 204 человек 1 396 860,07

14 муниципальное  
бюджетное до-
школьное  обра-
зовательное уч-
реждение  детский              
сад № 27 «Ро-
синка» комбини-
рованного вида  
города Искитима 
Ново сибирской 
области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 30 544,24 40 человек 16 911,00 6 657 908,36

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 30 544,24 175 человек 73 985,74

15 муниципальное 
бюджетное до-
школьное  об-
р а з о в а т е л ь н о е 
учреждение   дет-
ский сад  «Си-
бирячок» города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 28 123,79 120 человек 2040815 17 646 058,09

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 28 123,79 271 человек 4608841,82

16 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №1  с углу-
бленным изуче-
нием отдельных 
предметов города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 24 194,87 277 человек 307 136,00 18 168 028,73

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 24 194,87 388 человек 430 212,00

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 24 194,87 53 человек 58 766,77



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    15

17 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа № 2 города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 23 598,34 237 человек 20 600,00 19 622 524,19

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 23 598,34 315 человек 27 380,00

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 23 598,34 30 человек 2 607,60

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 64 705,87 20 человек 3 150,00

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 64 705,87 70 человек 11 025,46

18 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №3 города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 16 540,10 316 человек 40086 13 300 235,33

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 16 540,10 420 человек 53279

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 16 540,10 62 человек 7864,93

19 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №4 города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 18 142,76 410 человек 142225 18 415 691,73

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 18 142,76 528 человек 183159

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 18 142,76 58 человек 20119,81



16     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

20 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №5 города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 17 979,22 298 человек 13199 13 193 211,75

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 17 979,22 378 человек 16742

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 17 979,22 56 человек 2480,81

21 муниципальное 
бюджетное обще-
образовательное 
учреждение – ос-
новная общеобра-
зовательная школа 
№6 города Иски-
тима Новосибир-
ской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 31 649,66 112 человек 0 7 690 865,78

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 31 649,66 131 человек 0

22 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №8 города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 17 188,73 400 человек 35191 14 650 649,72

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 17 188,73 406 человек 35719

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 17 188,73 42 человек 3694,44

23 муниципальное 
автономное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №9 города 
Искитима Ново-
сибирской обла-
сти

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 19 606,54 385 человек 243670 17 588 083,36

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 19 606,54 431 человек 272784

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 19 606,54 53 человек 33546



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    17

24 муниципальное 
бюджетное обще-
образовательное 
учреждение – ос-
новная общеобра-
зовательная школа 
№10 города Иски-
тима Новосибир-
ской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 90 470,22 37 человек 9385 8 074 423,71

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 90 470,22 52 человек 13189,21

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 12 человек

25 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №11 города 
Искитима Новоси-
бирской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 17 011,08 408 человек 69186 16 373 164,00

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 17 011,08 475 человек 80547

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 17 011,08 70 человек 11869,86

26 муниципальное 
бюджетное об-
щеобразователь-
ное учреждение 
– средняя обще-
образовательная 
школа №14 города 
Искитима Новоси-
бирской области

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
начального общего 
образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 28 544,98 190 человек 51848 25 275 047,06

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
основного общего 
образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 28 544,98 235 человек 64127

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
среднего общего об-
разования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 28 544,98 32 человек 8732,29

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 57 839,66 40 человек 48420

Реализация основ-
ных общеобразова-
тельных программ 
дошкольного обра-
зования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 57 839,66 165 человек 199733,17



18     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

27 муниципальное 
бюджетное уч-
реждение «Мо-
лодежный центр 
города Искитима»

Организация ме-
роприятий в сфере 
молодежной поли-
тики, направленных 
на формирование 
системы разви-
тия талантливой и 
инициативной мо-
лодежи, создание 
условий для саморе-
ализации подрост-
ков и молодежи, раз-
витие творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов под-
ростков и молодежи

932929.Р.57.1.00350001003 119 670,55 56 ко л и ч е -
ство ме-
р о п р и я -
тий

7447,13 6 708 998,00

28 муниципальное 
автономное уч-
реждение  «Центр 
отдыха и оздо-
ровления «Лесная 
с к а з к а » г о р о д а 
Искитима  Ново-
сибирской обла-
сти

Организация отдыха 
детей и молодежи

920700О.99.0.АЗ22АА02001 1 802,91 13500 ч е л о в е -
ко-день

63725 24 402 983,00

Утверждены
постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области от 29.12.2023 № 2634

Значения территориальных и отраслевых  корректирующих коэффициентов на 2024 год

Наименование услуги Территориальный
корректирующий
коэффициент

Отраслевой корректирующий
коэффициент

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования

1 1

Реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего образования

1 1

Реализация основных общеобразовательных программ основного 
общего образования

1 1

Реализация основных общеобразовательных программ среднего 
общего образования

1 1

Реализация дополнительных общеразвивающих программ 1 1

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направ-
ленных на формирование системы развития талантливой и инициа-
тивной молодежи, создание условий для самореализации подростков 
и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллекту-
ального потенциалов подростков и молодежи

1 1

Организация отдыха детей и молодежи 1 1

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                                             Искитим                              №       2635

О внесении изменений в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений города Искитима и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением 

администрации города Искитима от 11.12.2015 №2333 (в ред. от 15.12.2017 №2037, от 17.12.2019 №1822, от 06.05.2020 №541, от 10.06.2020 №681, 

от 25.12.2020 №1574, от 27.01.2021 №73, от 28.04.2021 №605)

В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 
№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», администрация 
города Искитима:



№48(306) от 8 декабря 2023 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    19

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учрежде-
ний города Искитима и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации города Искитима от 
11.12.2015 №2333 (в ред. от 15.12.2017 №2037, от 17.12.2019 №1822, от 06.05.2020 №541, от 10.06.2020 №681, от 25.12.2020 №1574, от 27.01.2021 №73, от 
28.04.2021 №605) (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 7 раздела III изложить в следующей редакции: 
«7. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
используемого муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждением города Искитима при выполнении муниципального задания (да-
лее - имущество учреждения), а также затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество.»;
1.2. Раздел III дополнить пунктом 25.1. следующего содержания:
«25.1. В случае если при формировании обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период объем финансового обе-
спечения выполнения муниципального задания, рассчитанный в соответствии с настоящим Порядком, превышает объем бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, применяется коэффициент выравнивания (Квр), 
значение которого не может превышать единицу и определяется по формуле:

где:
БА - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном финансовом году главному распорядителю средств бюджета на предоставление субси-
дий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
ОФОi - планируемый объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на очередной финансовый год, необходимый i-му 
бюджетному или автономному учреждению для выполнения муниципального задания.».
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов и налоговой политики администрации города Иски-
тима Новосибирской области Двойченко Е.А.

Глава  города Искитима                                          С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.12.2023                                             Искитим                              №      2636  

Об обеспечении питанием на льготных условиях детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

В целях оказания мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Новосибирской области, являю-
щимся участниками специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской области, администрация города Искитима  Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить прилагаемые порядок и условия обеспечения питанием на льготных условиях детей участников специальной военной операции, обучаю-
щихся по программам основного общего образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской 
области.

2. Руководителям общеобразовательных организаций города Искитима Новосибирской области осуществлять расходы на питание на льготных условиях 
детей участников специальной военной операции за счет лимитов бюджетных ассигнований, доведенных до общеобразовательных организаций города Иски-
тима Новосибирской области на 2024 год.

3. При внесении изменений в бюджет города Искитима Новосибирской области предусмотреть средства на питание на льготных условиях детей участников 
специальной военной операции на основании расчета, представленного МКУ ЦБО (Хребтов О.Н.).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Искитима Новосибирской области от 24.10.2023 г. № 2118 «Об обеспечении питанием 
на льготных условиях детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ковалевскую С.В.

Глава  города Искитима                                                      С.В.Завражин

Установлены  
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 29.12.2023 № 2636

Порядок и условия обеспечения питанием на льготных условиях детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции, обучающихся по 
программам основного общего образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области 



20     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 48(306) от 29 декабря 2023 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

1. Порядок и условия обеспечения питанием на льготных условиях детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции, обучающихся 
по программам основного общего образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской обла-
сти (далее - Порядок и условия), устанавливают правила обеспечения питанием на льготных условиях (далее - льготное питание) детей граждан Российской 
Федерации, постоянно проживающих на территории города Искитима Новосибирской области, являющихся участниками специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – специальная 
военная операция), заключивших контракт о прохождении военной службы или о пребывании в добровольческом формировании, обучающихся по програм-
мам основного общего образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Искитима Новосибирской области (далее 
– образовательная организация).

2. Условием обеспечения льготным питанием является представление по месту обучения следующих документов:
1) заявление одного из родителей (законных представителей) обучающегося об обеспечении льготным питанием (далее - заявление);
2) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции.
3. Льготное питание предоставляется образовательной организацией по месту обучения обучающегося из расчета на одного обучающегося в день 77,00 

рублей. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющих право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, 
питание предоставляется по одному из оснований по выбору родителя (законного представителя) обучающегося.

4. Решение о предоставлении обучающемуся льготного питания оформляется приказом образовательной организации в течение двух рабочих дней со дня 
подачи заявления. Льготное питание предоставляется обучающемуся со дня, следующего за днем издания приказа.

5. Льготное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения ими образовательной организации.
6. Предоставление льготного питания обучающемуся прекращается в случаях:
1) поступления заявления от родителя (законного представителя) обучающегося об отказе от предоставления льготного питания;
2) прекращения действия контракта о прохождении военной службы или о пребывании в добровольческом формировании.
7. Родители (законные представители) обучающихся обязаны в письменной форме извещать руководителя образовательной организации о наступлении 

обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающихся на обеспечение льготным питанием, не позднее двух недель со дня наступления 
таких обстоятельств.

8. Приказ о прекращении предоставления льготного питания обучающемуся (далее - приказ) должен быть издан в течение трех рабочих дней со дня по-
лучения руководителем образовательной организации извещения о наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 6 настоящих Порядка и условий. 
Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается со дня издания приказа образовательной организацией.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                                             Искитим                              №    2637

О внесении изменений в Порядок взимания платы за присмотр и уход за ребенком, утвержденный постановлением администрации г. Искитима 
Новосибирской области от 20.10.2020 г. № 1248 (с изменениями, внесенными постановлениями от 26.02.2021 г. № 245, 22.09.2021 г. № 1263, 11.05.2022 

г. № 669, 07.11.2022 г. № 1975)

Руководствуясь п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок взимания платы за присмотр и уход за ребенком, утвержденный постановлением администрации г. Искитима Новосибирской области 
от 20.10.2020 г. № 1248 (с изменениями, внесенными постановлениями от 26.02.2021 г. № 245, 22.09.2021 г. № 1263, 11.05.2022 г. № 669, 07.11.2022 г. № 1975)  
(далее – Порядок), изменения, дополнив пункт 2.3. раздела 2 подпунктом 2.3.3. следующего содержания:

«2.3.3. с родителей (законных представителей) постоянно проживающих на территории города Искитима Новосибирской области, являющихся участни-
ками специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины (далее – специальная военная операция), заключивших контракт о прохождении военной службы или о пребывании в добровольческом 
формировании – при предъявлении документа, подтверждающего участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-
сибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава  города Искитима                                                        С.В.Завражин

Уважаемые искитимцы! 
Публикацию постановления от 11.12.2023г. №2441 «Об организации и проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка» в 

газете «Искитимские ведомости» №46 (304) от 15.12.2023г. считать недействительной.


